
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 29 de junho de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 27 de junho de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21 e 22/07/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 17 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 21 e 22/07/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de junho de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
29 de junho de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de junho de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 21/07/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 22/07/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 339831
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-6ªPJ/MPE/STM

 A 6ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Simp nº 007811-031/2018, que 

se encontra à disposição no 6º Cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 002/2018-6ªPJ/MPE/STM
Interessados: A COLETIVIDADE
Assunto: Acompanhar e Implementar o Projeto de Ofi cinas de 
Empoderamento Feminino para adolescentes de 15 a 17 anos da 
Rede Pública Municipal de Educação da cidade de Santarém/PA.
LUZIANA BARATA DANTAS – 6ª Promotora de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 339836
ATO Nº 125/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 2814/2018, em 18/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 224/2018-ASS/JUR/
PGJ, de 29/5/2017, acolhido in totum,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JULYANE NEVES para o 
cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância, em 
virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso para 
a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, constante do 
Ato nº 001/2018, de 10/1/2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 12/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339850

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
MAIO/2018

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO E JUNHO/2018
LDO, art. 53                                                                                                                                                          R$1.000,00

Regime
Qte

Vencimento/
Gratifi cação Pessoais Outras

Outras
Total

Cargo Salários Vantagens

MINISTERIO PUBLICO 2129        19.020.784,19       2.278.858,29    3.189.161,37    1.132.741,64    6.451.786,74    32.073.332,23

ATIVOS 1880        14.886.155,17       2.260.819,41    2.809.837,83        971.186,54    5.613.020,15    26.541.019,10

Membro 347           9.663.821,26           570.313,52        236.320,97        742.578,87    3.060.427,01    14.273.461,63

SUPERIOR 347           9.663.821,26           570.313,52        236.320,97        742.578,87    3.060.427,01    14.273.461,63

  PROCURADOR DE JUSTICA  31               943.080,85              67.823,43        122.212,82           33.924,58        389.205,27       1.556.246,95

  PROMOTOR DE JUSTICA DE 1a ENTRANCIA  50           1.306.258,50              52.209,13         155.727,40        305.418,07       1.819.613,10

  PROMOTOR DE JUSTICA DE 2a ENTRANCIA  130           3.575.023,40           212.349,41           18.607,94        329.527,47        947.305,10       5.082.813,32

  PROMOTOR DE JUSTICA DE 3a ENTRANCIA  102           2.951.202,73           187.973,28           95.500,21        130.739,10    1.206.703,59       4.572.118,91

  PROMOTOR DE JUSTICA SUBSTITUTO  34               888.255,78              49.958,27            92.660,32        211.794,98       1.242.669,35

Militar 177               335.066,10                         
99,47           56.757,63           10.329,94        276.968,54           679.221,68

MEDIO 169               304.390,06                         
99,47           47.277,77              7.779,70        264.287,54           623.834,54

  ASS. MILITAR III-CPC-MP-GM III  1                     3.696,01                    924,00               1.581,00                 6.201,01

  CORPO OP MILITAR (CABO BM) - MP.FG.GM I  9                  11.380,50               1.138,04                   442,57           13.460,00              26.421,11

  CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I  54                  72.498,00                         
99,47              6.533,08              2.360,38           84.706,73           166.197,66

  CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II  11                  25.053,93               5.010,72              1.860,06           17.491,00              49.415,71

  CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II  65               148.045,95            30.861,48              2.695,19        101.727,00           283.329,62

  CORPO OP MILITAR (SOLDADO BM) - MP.FG.GM I  2                     2.529,00                    189,67               3.008,00                 5.726,67

  CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I  23                  32.076,15                    798,70                   421,50           35.980,81              69.277,16

  CORPO OP MILITAR (SUB-TENENTES) - MP.FG.GM II  4                     9.110,52               1.822,08               6.333,00              17.265,60

SUPERIOR 8                  30.676,04               9.479,86              2.550,24           12.681,00              55.387,14

        

  ASSESSOR MILITAR II - CPC-MP-GM II  1                     4.803,97               2.161,78               1.581,00                 8.546,75

  ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III  7                  25.872,07               7.318,08              2.550,24           11.100,00              46.840,39

Servidor 1356           4.887.267,81       1.690.406,42    2.516.759,23        218.277,73    2.275.624,60    11.588.335,79

FUNDAMENTAL 261               647.275,47           247.621,43        380.303,45           29.138,80        463.263,41       1.767.602,56


